

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
PRIMĂRIA COMUNEI PÂRTEȘTII DE JOS

RAPORT
PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A COMUNEI PÂRTEȘTII
DE JOS, JUDEȚUL SUCEAVA
PERIOADA: DE LA DATA PRELUĂRII MANDATULUI (23.10.2024) PÂNĂ LA
31.12.2024

I. INTRODUCERE

Acest raport oferă o analiză a stării economice, sociale și de mediu a comunei Pârteștii de Jos la momentul preluării mandatului de primar la data de 23 octombrie 2024 și prezintă acțiunile întreprinse pentru îmbunătățirea nivelului de trai al cetățenilor. Totodată, subliniază prioritățile și proiectele inițiate pentru dezvoltarea durabilă a comunei.

II. SITUAȚIA ECONOMICĂ

La preluarea mandatului, în comună existau deficiențe în ceea ce privește infrastructura educațională, sănătatea publică și condițiile sociale ale cetățenilor, precum și alte dificultăți economice, printre care:

- Lipsa unor investiții majore în infrastructura publică.
- Deficit bugetar care afecta dezvoltarea proiectelor locale.
- Fonduri insuficiente pentru modernizarea drumurilor și a utilităților publice.

Măsurile implementate, la solicitarea cetățenilor precum și ca urmare a propriei evaluări:

- **După preluarea mandatului, suplimentare buget local cu suma de 1.364.920 lei la venituri astfel:**

-54500 lei-cod 49 90-venituri proprii din care 1290 lei cote din impozitul pe venit , 6710 lei impozit pe clădiri,13500 lei impozit pe teren, 33.000 lei diverse venituri;
-835.000 lei-cod 11 02- cote defalcate din TVA din care 800.000 lei sume defalcate din TVA pentru echilibrare si 35.000 lei sume defalcate din TVA;
-475.420-subvenții din care 399.510 lei fonduri europene nerambursabile și 75.910 lei sume aferente TVA.

Sumă repartizată la partea de cheltuieli, astfel:

-la CAP 51 02 Autoritati publice si actiuni externe-cu suma de 351.000 lei la investiții lucrare

- Amenajare teren multisport în sat Pârteștii de Jos com Pârteștii de Jos județul Suceava -289.000 lei

- Reparații curente la sediul primăriei Comunei Pârteștii de Jos, județul Suceava - 50.000 lei

- Servicii de configurare platformă informatică SCIM -18.000 lei

- Achiziționare raport evaluare imobil "Școală Vârfu Dealului" din Comuna Pârteștii de Jos, jud Suceava-2000 lei.

Totodată în cadrul acestui subcapitol s-au mai făcut rearanjări bugetare pentru secțiunea de funcționare în vederea achitării facturilor care s-au emis în luna noiembrie astfel încât la finalul lunii să nu se înregistreze plăți restante.

-cap 61 02 Ordine publică și siguranță națională- cu suma de 8.000 lei pentru plată indemnizații pompieri voluntari.

-cap 65 02 Învățământ -cu suma de 523.920 lei pentru 9000 lei navetă cadre didactice,4500 lei închiriere microbuz scolar, pentru asigurarea transportului elevilor la Liceul Tehnologic Nicanor Moroșan, 35000 lei sume pentru plata sume aferente programului copii cu cerințe educaționale speciale și 475.420 lei pentru investiții - programul Renovare energetică moderată a clădirii Liceului Tehnologic Nicanor Moroșan comuna Pârteștii de Jos .

-cap 67.02 -Cultura recreere și religie pentru investiții respectiv -Achiziționare stație sonorizare Cămin Cultural Pârteștii de Jos, jud Suceava - în suma de 26.000 lei.

-cap 70 02 Locuinte, servicii și dezvoltare publică-185.000 lei pentru 35.000 lei la iluminat public pentru plata facturilor până la finalul anului 2024, 80.000 lei la subcapitolul alimentare cu apă pentru plata facturi aferente acestui serviciu și 70.000 lei pentru investiții respectiv -Lucrări de reparații curente pentru funcționarea sistemului de alimentare cu apă la nivelul Comunei Pârteștii de Jos, jud.Suceava-achiziționare materiale.

-cap 74 02 Protecția mediului cu suma de 23.000 lei pentru plată facturi la serviciul de salubritate aferente transportului , colectării și depozitării deșeurilor menajere.

-cap 84 02 Transporturi cu suma de 248.000 lei pentru 3000 lei sumă necesară achiziționării de sare industrială necesară sezonului de iarnă pentru întreținere și dezăpezire drumuri comunale și 210.000 lei investiții lucrarea- Lucrări de reparații curente a tronsoanelor de drum și trotuarelor afectate de lucrările executate pentru înființarea rețelei de canalizare în comuna Pârteștii de Jos, jud Suceava (achiziție pavele și borduri) ,30.000 lei pentru Lucrări de întreținere curentă și înfrumusețare a drumurilor comunale din Comunei Pârteștii de Jos, Județul Suceava, zona Biserica Rodină, zona Biserica Vale, zona Platou Prund, zona Centru Deleni, inclusiv montare bănci, coșuri de gunoi, panou luminos tip cruce, panouri de avertizare" din lista de investiții și aprobarea achiziției produselor și 5.000 lei

pentru lucrarea -Achiziție studiu pentru stabilire semne de circulație pe drumurile publice,

- **În luna decembrie-Suplimentarea bugetului local cu suma de 150.000 lei**, din care:
 - 85.000 lei pentru lucrări de investiții, inclusiv **„Amenajare teren multisport în sat Pârteștii de Jos”** și **„Reparații curente la sediul Primăriei”**.
 - 65.000 lei pentru întreținerea drumurilor comunale, inclusiv închirierea de utilaje și achiziționarea de materiale pentru lucrări curente.
- **Suplimentarea bugetului cu 31.970 lei -fonduri din cote defalcate din impozitul pe venit.**
- **Inițierea proiectelor pentru atragerea de finanțare europeană** în vederea creșterii eficienței energetice a clădirilor publice, prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027.
- **Investiții în infrastructura educațională**, prin alocarea fondurilor necesare pentru reparații curente la Școala Primară Rodină și la Liceul Tehnologic ”Nicanor Moroșan” Pârteștii de Jos
- **Stabilirea unor măsuri pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă pentru funcționarii publici**, inclusiv modernizarea grupului sanitar al Primăriei și reparații curente ale spațiilor de lucru.
- Implementarea unui program informatic privind dezvoltarea Sistemului Managerial Intern care presupune o lucrare de întocmire proceduri,de verificare și evaluare periodică a activității instituției.
- **Îmbunătățirea serviciilor de salubritate** prin stabilirea unei taxe specifice pentru agenții economici și demararea unor acțiuni de igienizare a spațiilor publice.
- **Organizarea evenimentelor culturale dedicate sărbătorilor de iarnă**, prin desfășurarea manifestărilor **„Colinde și Urături”** și **„Obiceiuri tradiționale de Anul Nou”** la sediul Primăriei și la Căminul Cultural Pârteștii de Jos. Aceste evenimente au vizat păstrarea și promovarea tradițiilor locale și includerea copiilor și tinerilor în activități culturale specifice comunității.

III. SITUAȚIA SOCIALĂ

La preluarea mandatului, în comună existau deficiențe în ceea ce privește infrastructura educațională, sănătatea publică și condițiile sociale ale cetățenilor.

Măsuri implementate:

- **Inițierea proiectului de reabilitare a Căminului Cultural Deleni și a Căminului Cultural Pârteștii de Jos**, pentru a oferi un spațiu modern destinat activităților culturale și sociale.
- Includerea în lista de investiții a obiectivului ”Achiziționare stație sonorizare Cămin Cultural Pârteștii de Jos, jud Suceava”, ținând cont că în domeniul cultural nu s-a

investit în ultimii ani, cât în perioada sărbătorilor de iarnă, care se apropie, au loc evenimente culturale la Căminul cultural al comunei Pârteștii de Jos, conform tradițiilor locale, solicit

- **Investiții în infrastructura educațională**, prin alocarea fondurilor necesare pentru reparații curente la unitățile de învățământ.
 - **Achiziționare microbuz școlar**
 - **Stabilirea unor măsuri pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă pentru funcționarii publici**, inclusiv modernizarea grupului sanitar al Primăriei și reparații curente ale spațiilor de lucru.
 - **Îmbunătățirea serviciilor de salubritate** prin stabilirea unei taxe specifice pentru agenții economici și demararea unor acțiuni de igienizare a spațiilor publice.
-

IV. SITUAȚIA DE MEDIU

La momentul preluării mandatului, existau probleme privind întreținerea spațiilor verzi, infrastructura de alimentare cu apă și protecția mediului.

Măsuri implementate:

- **Atragerea de fonduri pentru eficientizarea energetică a clădirilor publice** prin participarea la Programul Regional Nord-Est 2021-2027.
 - **Demararea lucrărilor de modernizare a sistemului de alimentare cu apă** pentru reducerea pierderilor și îmbunătățirea serviciilor pentru cetățeni.
 - **Achiziționarea de echipamente și materiale pentru întreținerea drumurilor comunale și a spațiilor verzi.**
 - **Amplasarea unor semne de circulație pe drumurile publice** pentru îmbunătățirea siguranței rutiere.
 - Având în vedere prevederile OGR nr. 21/30.01.2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora consiliile locale și primarii pot adopta și/sau dispune măsuri în vederea asigurării participării cetățenilor comunei, a instituțiilor publice și a agenților economici, cu sau fără personalitate juridică la realizarea acțiunilor de înfăptuire și păstrare a curățeniei pe teritoriul comunei noastre, am propus împărțirea localității Pârteștii de Jos în 11 sectoare de activitate, sectoare ce au fost repartizate consilierilor locali în vederea îndrumării și monitorizării activităților de înfăptuire și păstrare a curățeniei pe teritoriul comunei noastre
-

V. IMPLICAREA ÎN DOMENIUL CULTURAL

Potrivit Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, autoritățile locale au responsabilitatea de a sprijini și conserva tradițiile și obiceiurile locale. În acest sens, s-au inițiat și organizat următoarele evenimente culturale:

- **Evenimentul „Colinde și Urături”**, organizat în decembrie 2024, în colaborare cu școlile din comună, având drept scop promovarea tradițiilor populare de iarnă și implicarea copiilor în manifestări artistice.
- **Spectacolul „Obiceiuri tradiționale de Anul Nou”**, desfășurat la Căminul Cultural Pârteștii de Jos, incluzând recitaluri de colinde, jocuri tradiționale precum „Capra” și „Banda lui Jianu” și oferirea de cadouri copiilor participanți.
- **„Balul gospodarilor”**, propus a fi organizat pe 2 ianuarie 2025, având drept scop reunirea comunității în jurul tradițiilor muzicale și culinare autentice.
- **Reînființarea** ansamblului de dansuri pe grupe de vârstă
- **Finanțarea** participării la spectacole și concursuri de dansuri și obiceiuri tradiționale

Prin aceste inițiative, administrația locală și-a propus să contribuie activ la păstrarea și promovarea identității culturale a comunei Pârteștii de Jos.

VI. CONCLUZII ȘI DIRECȚII VIITOARE

În perioada de la preluarea mandatului și până în prezent, s-au făcut pași importanți pentru modernizarea comunei Pârteștii de Jos, prin atragerea de fonduri, implementarea de proiecte de infrastructură și îmbunătățirea serviciilor publice.

Menționez că, în calitate de primar al comunei rămân deschis propunerilor și solicitărilor cetățenilor, continuând să lucreze pentru dezvoltarea durabilă a comunei.

Primar,
Mireuță Spiridon